Tale emendamento non ha comportato alcun effetto sul bilancio poiché la banca da sempre rileva a
Patrimonio Netto, in una apposita riserva, gli utili e le perdite attuariali che si sono manifestati
nell’esercizio.

In particolare occorre notare che il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del
valore attuale del TFR è stato determinato, coerentemente con il par. 78 dello IAS 19, con riferimento
all’indice IBoxx Eurozone Corporate AA con duration superiore a 10 anni rilevato il 31/12/2014.

Il principio IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di
informazioni aggiuntive quali:

a) analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli
effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente
possibili a tale data, in termini assoluti;

b) indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
c) indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;
d) erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni.

a)

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre 2014 DBO al
31.12.2014

Tasso di turnover +1%  863.517,06
Tasso di turnover -1%  881.656,37
Tasso di inflazione +0,25%  890.281,80
Tasso di inflazione -0,25%  854.246,10
Tasso di attualizzazione +0,25%  850.078,23
Tasso di attualizzazione -0,25%  894.843,96

2014 2013
A Esistenze iniziali 864 869
B Aumenti 229 152
   B.1 Accantonamento dell'esercizio 124 152
   B.2 Altre variazioni 105  -
C Diminuzioni 221 157
   C.1 Liquidazioni effettuate 221 102
   C.2 Altre variazioni  - 55
D Rimanenze finali 872 864

Totale 872 864

Totale

Banca Promos SpA
93

b)

Service Cost 2015  102.334,53

c)

Duration del piano  14,5

d)

Anni  Erogazioni previste
1  78.878
2  69.712
3  72.315
4  74.293
5  76.134

Il TFR maturando della banca continua ad essere mantenuto in azienda poiché al 31/12/2014 non si è
superata la soglia minima dei 50 dipendenti, come previsto dalla legge n. 296 del 27 dicembre 2006.

Sezione 12 - Voce 120 – Fondo per rischi ed oneri

12.1 Fondo per rischi ed oneri: composizione

La consistenza del fondo per rischi ed oneri al 31/12/2014 è relativa a:

- accantonamento, nella misura di euro 15mila, relativo alla franchigia inerente le coperture

assicurative attivate a fronte dell’ammanco, pari ad euro 50mila, causato dalla società Ipervigile
srl, che svolgeva per la banca un servizio di trasporto e custodia valori. Tale società è stata